Serenissime ac illustrissime princeps et domine 
domine mi collendissime 

Iam sexaginta elapsi sunt anni in quibus mu
sicae non parvo studio insudavi, ut tandem 
aliquod laude dignum contingerem [ut]'7l 
tum amicis tum parentibus et in huiuscemo
di virtutis dignos collocarem. 

Idquel74 cum, iudicio omnium, tua benigni
tas ac animi magnitudo sit non salurn ante
ponenda verum et tanquam princeps huiusce
modi extollenda, 

cum te hac virtute oblectari non dubitem, ob 
id nonnullas quibus175 meas cantillenas opera 
tui nuntii mietere curavi. 

Et instrumentorum archicembali (et) arcior
gani partitiones nove ac perfectae harmonie 
non (salurn) esse colliguntur opera mea adin
vente, verum et centum triginta due'76 voces 
informes invenientur quae in lingua vernacula 
tasti dicuntur. 
Et cum id genus chromatici ac henarmonici 
hic passim suavi delectatione accipiatur ac 
audi<a>tur, arbitror177 rem gratam tibi facere 
maxime in hanc sententiam (te) venire nulli 
dubium sit, 
ob hoc singularissime princeps has tibi de-

Serenissimo e i//ustrissimo principe e si
gnore, mio signore colendissimo 

Già so n trascorsi sessanr' anni in cui mi 
sono dedicato alla musica con non tra
scurabile impegno per diventare alla fine 
meritevole di qualche apprezzamento 
presso amici e parenti e per ottenere con
siderazione presso gli esperti di tal arte. 
Ora, per giudizio unanime, dovendo
si non solo riconoscere ma anche ce
lebrare tanto la tua benevolenza e gran
dezza d'animo quanto un principe di 
tal sorta, 
non dubitando del tuo favore per que
st' arte, ho procurato così di inviare per 
mano del tuo corriere qualche mio can
to a [omaggio di] quelle [tue dori]. 
E non solo le musiche per gli strumenti 
[detti] archicembalo e arciorgano s'inten
dono esser di nuova e perfetta armonia 
da me riscoperta, ma tali anche si rico
noscono le centotrentadue voci speri
mentali che nel linguaggio comune si 
chiamano 'tasti'. 
E questi generi cromatici ed enarmonici, 
essendo accolti e ascoltati con dolce di
letto da tutti, ritengo ti saranno gradi
ti, non dobitando converrai a tal giu
dizio. 

Pertanto, principe singolarissimo, per
ché sia più facilmente compreso dalla 

I?J Mi sembra più scorrevole il latino se si omette questo ut (forse ripetuto per errore), d'al
tra parte è pure possibile tradurre: per ottenere considerazione sia da amici che parenti e presso 
gli esperti di tal arte. 

174 «ldque>> dovrà intendersi quale congiunzione col senso generico di atque non essendoci 
precedentemente alcun sostantivo neutro a cui potersi riferire.